[image: image1.png]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ-ГОРОД РЯЗАНЬ

ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ,

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ РЯЗАНСКОЙ ГОРОДСКОЙ  ДУМЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  «03»  сентября  2012 г.
                         № 126
О внесении изменений в постановление
главы муниципального образования, председателя
Рязанской городской Думы от 15.12.2009 № 114
«Об утверждении Порядка обработки
персональных данных муниципальных
служащих Рязанской городской Думы»

В связи с организационно-штатными изменениями в Рязанской городской Думе, руководствуясь Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ         «О муниципальной службе в Российской Федерации», Уставом муниципального образования - городской округ город Рязань Рязанской области,                                 п о с т а н о в л я ю:

1. Внести в постановление главы муниципального образования, председателя Рязанской городской Думы от 15.12.2009 № 114 «Об утверждении Порядка обработки персональных данных муниципальных служащих Рязанской городской Думы» следующие изменения:

1) пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4. Назначить руководителя аппарата Рязанской городской Думы Сапунова С.В. лицом, ответственным за организацию обработки персональных данных в Рязанской городской Думе.
Руководителю аппарата Рязанской городской Думы Сапунову С.В. обеспечить обработку персональных данных муниципальных служащих Рязанской городской Думы в соответствии с настоящим постановлением.»;
2) в пункте 5 слова «сектора по кадровому сопровождению муниципальной службы управления правового обеспечения аппарата Рязанской городской Думы» заменить словами «сектора кадров управления делами Рязанской городской Думы»;
3) в Порядке обработки персональных данных муниципальных служащих Рязанской городской Думы:
а) пункт 1 дополнить словами «, постановления Правительства Российской Федерации от 21.03.2012 № 211 «Об утверждении перечня мер, направленных на обеспечение выполнения обязанностей, предусмотренных Федеральным законом «О персональных данных» и принятыми в соответствии с ним нормативными правовыми актами, операторами, являющимися государственными или муниципальными органами».»;
б) пункт 2 дополнить словами «, и Федеральном законе от 27.07.2006             № 152-ФЗ «О персональных данных.»;

в) пункт 4 изложить в следующей редакции:

«4. Лицо, ответственное за организацию обработки персональных данных в Рязанской городской Думе (далее - лицо, ответственное за организацию обработки персональных данных), назначается главой муниципального образования, председателем Рязанской городской Думы.

Лицо, ответственное за организацию обработки персональных данных, получает указания непосредственно от главы муниципального образования, председателя Рязанской городской Думы и подотчетно ему.
Рязанская городская Дума предоставляет лицу, ответственному за организацию обработки персональных данных, сведения, указанные в части 3 статьи 22 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных».
Лицо, ответственное за организацию обработки персональных данных, в частности, обязано:

1) осуществлять внутренний контроль за соблюдением в Рязанской городской Думе и муниципальными служащими Рязанской городской Думы законодательства Российской Федерации о персональных данных, в том числе требований к защите персональных данных;

2) доводить до сведения муниципальных служащих Рязанской городской Думы положения законодательства Российской Федерации о персональных данных, локальных актов по вопросам обработки персональных данных, требований к защите персональных данных;

3) организовывать прием и обработку обращений и запросов субъектов персональных данных или их представителей и (или) осуществлять контроль за приемом и обработкой таких обращений и запросов;
4) в целях осуществления внутреннего контроля соответствия обработки персональных данных установленным требованиям организовывать проведение периодических проверок условий обработки персональных данных в Рязанской городской Думе.

При обработке персональных данных муниципальных служащих сектор кадров управления делами Рязанской городской Думы (далее - кадровая служба) обязан соблюдать требования, установленные статьей 86 Трудового кодекса Российской Федерации, и обеспечить:

1) получение персональных данных лично у муниципального служащего, извещение муниципального служащего о необходимости получения персональных данных у третьей стороны и получение его письменного согласия, а также сообщение муниципальному служащему о целях, предполагаемых источниках и способах получения персональных данных;

2) соблюдение запрета на получение, обработку и приобщение к личному делу муниципального служащего не установленных федеральными законами персональных данных о его политических, религиозных и иных убеждениях, частной жизни, членстве в общественных объединениях, в том числе в профессиональных союзах;

3) защиту персональных данных муниципального служащего от неправомерного их использования или утраты за счет средств Рязанской городской Думы в порядке, установленном федеральными законами.»;
г) пункт 8 изложить в редакции:

«8. Документы, содержащие персональные данные, могут запрашивать и получать на рабочее место: глава муниципального образования, руководитель аппарата Рязанской городской Думы.»;
4) приложения № 1, № 2, № 3 и № 4 изложить в новой редакции согласно приложениям № 1, № 2, № 3 и № 4 к настоящему постановлению.
2. Управлению делами Рязанской городской Думы (Трушин И.В.):

1) ознакомить муниципальных служащих Рязанской городской Думы с настоящим постановлением;

2) разместить настоящее постановление на официальном сайте Рязанской городской Думы в сети Интернет.
3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на руководителя аппарата Рязанской городской Думы Сапунова С.В.

Глава муниципального образования,

председатель Рязанской городской Думы
                            Л.И. Максимова
2